Konsens und Repräsentation als Verfahren der Integration in Gesetzgebung und Steuererhebung könnten von hier aus beleuchtet werden. Doch so wichtig dies für die Praxis der werdenden Repräsentation der Stände auch gewesen sein mag, so gerne sich die Juristen auch in vielfältiger Weise auf diesen Grundsatz beriefen, in den theoretischen Traktaten wird der Satz nur selten und meist nur indirekt zitiert. Noch am ehesten ließe sich der englische Jurist Henry de Bracton anführen, der um die Mitte des 13. Jahrhunderts in *De legibus et consuetudinibus Angliae* die königliche Macht beschreibt. Bracton hat sich der römisch-rechtlichen Maxime *Quod principi placuit, legis habet vigorem* geradezu emphatisch widersetzt, wenn er demgegenüber energisch die berühmte *Lex Regia* aus den Digesten ins Feld führt und ausdrücklich festhält, nicht jeder Erlaß des Königs sei in England Gesetz: »Nicht das, was vorschnell aus königlicher Willkür verfügt wird, sondern <nur>, was mit dem Rat der Magnaten nach zuvor gegebener Einwilligung des Königs und nach reiflicher Erwägung und Verhandlung in richtiger Weise festgelegt wurde, <das hat Gesetzeskraft>«<sup>40)</sup>.

Gewiß, solche juristisch obstinate Betonung des korrekten Verfahrens ist durchaus vereinzelt. Immerhin hat ein Jahrhundert später, im späteren 14. Jahrhundert (1371/1374), der französische Theologe Nicole Oresme<sup>41)</sup> in seiner Übersetzung der aristotelischen Politik

40) Henry de Bracton, *De legibus et consuetudinibus Angliae* 1–4, ed. and transl. George WOODBINE/Samuel E. THORNE (1967–1977), hier 2 (1968) S. 305 [fol. 107<sup>a</sup>]: ... *nec obstat, quod dicitur, quod principi placet, legis habet vigorem, quia sequitur in fine legis: cum lege regia quae de imperio eius lata est <populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat>, id est: non quidquid de voluntate regis temere praesumptum est, sed quod magnatum suorum consilio, rege auctoritatem praestante et habita super hoc deliberatione et tractatu, recte fuerit definitum, <legis habet vigorem>. Potestas itaque sua iuris est et non iniuriae ...* (Der von Bracton im flüchtigen, offenbar aus dem Gedächtnis vorgebrachten Zitat ausgelassene, aber für ein Verständnis des Arguments unentbehrliche Satzteil der römischen *lex* ist hier aus Dig. 1.4.1.1 ergänzt). Zur Gesetzesdefinition vgl. auch bereits Bractons *Introductio*, ebenda 2 S. 19 [fol. 1<sup>a</sup>]: *non erit absurdum leges Anglicanas licet non scriptas leges appellare, cum legis vigorem habeat quidquid de consilio et consensu magnatum et rei publicae communi sponse auctoritate regis sive principis praecedente iuste fuerit definitum et approbatum.* – Vgl. auch ebenda 2 S. 21 [fol. 1<sup>b</sup>]: *Quae [scil. leges Anglicanae], cum fuerint approbatae consensu utentium et sacramento regum confirmatae, mutari non poterunt nec destrui sine communi consensu eorum omnium quorum consilio et consensu fuerint promulgatae. In melius tamen converti possunt etiam sine eorum consensu, quia non destruitur quod in melius commutatur ...* Auf die vor allem in der angelsächsischen Forschung umstrittene Frage nach dem wahren Autor der Schriften (die ich Henry Bracton durchaus zutraue) gehe ich hier ebensowenig ein wie auf die mich keineswegs überzeugenden Versuche des verdienstvollen Herausgebers und Übersetzers Thorne, im Text Interpolationen auszumachen und zu eliminieren.